
ようぼくの発掘　ブロック活動の充実　若年層の育成 令和３年５月４日右京支部報令和３年５月４日

立教１８４年

５月 右 京 支 部 報
教区支部情報ねっと http://tenrikyo-regional.net/kyoto/ukyo

発行／天理教京都教区右京支部　〒 616-8062 京都市右京区太秦安井春日町 11-10

Kyoto Ukyo Shibu 20210504

－ 1 －－ 4 －

■支部長あいさつ
　皆様方には支部活動の上に、また緊
急事態宣言中にかかわらず、お力添え
を賜り、５月を迎えさせていただきま
した。誠にありがとうございます。
　コロナの感染者が急拡大し、「第４
波」と言われる状況になり、特に近畿
地方の感染者が急激に増えているよう
であります。
　そうしたコロナ禍の一日も早い終息
を日々念じつつ、人々のたすかりと世
の治まりを共々にお願いをさせていた
だいて、４月１８日は教祖２２３回目
のお誕生日をそれぞれの場所から寿ぎ
申し上げる事ができました。本当にあ
りがたい次第でございます。
　さて、４月２９日は「全教一斉ひの
きしんデー」が実施される予定であり
ましたが、緊急事態宣言が発出された
ため、苦渋の決断でありましたが、急
遽、ブロック活動を中止とし、昨年同
様、それぞれの教会、ようぼく家庭周
辺での活動へ変更いたしました。
　昔から「ひのきしん」は天理教の金
看板と言われるほど、日常の信仰生活
に密接して存在するものであります。
　毎日コツコツと「ひのきしん」をし
ておられる教会の方々や、ようぼくが
たくさんおられます。

　東京オリンピックが近づいてきまし
たが、先のオリンピック柔道の金メダ
リスト・大野選手が、万全の体調でオ
リンピックを迎えるため、「陰の徳積
み」として、毎日、ゴミ拾いや道場の
清掃など、人の見ていないところで「ひ
のきしん」を実行していたのは、よく
知られた話であります。
　「ひのきしん」とは、読んで字のご
とく「日々の寄進」でありますから、
毎日の暮らしの中で実践することであ
ります。親神様の御守護に毎日お礼を
申し上げ、感謝をすることを忘れては
ならないと思います。
　「ひのきしんデー」に限らず、毎日
の暮らしの中に「ひのきしん」がある
ことが当たり前になるように、お互い
に日々を感謝と報恩の心で通らせてい
ただきたいと思います。
　今、「おぢばがえり」もかなわない
時ではありますが、常に御存命の教祖
はおぢばで私たちの帰りをお待ちして
おられます。
　御存命の教祖にお受け取りいただく
成人の足取りをお互いに誓い合わせて
いただきまして、５月も勇んで勤めさ
せていただきましょう。

《次回》
　・６月４日（金）右京ふれあい文化会館・会議室
　　＊午前１０時　幹事会
　　　通常の幹事会です。幹事は、全員ご出席ください。
　　＊午前１１時　例会
　　　幹事、教会長・布教所長・ようぼくの皆さま、ご出席ください。

●支部例会・幹事会のお知らせ●
※例会の中止など、予定を変更する場合、ＬＩＮＥ公式アカウント「右京支部連絡室」
　よりお知らせします。必ず「友達」に「追加」し、ご登録ください。（本当の「友達」
　になるわけではありません。システム上のこととご理解ください）

予定



ようぼくの発掘　ブロック活動の充実　若年層の育成 令和３年５月４日右京支部報令和３年５月４日

　６月・・６月６日号、１３日号、
　　　　　２０日号、２７日号
　※５月１６日号は、２３日号と合併
　号です。

◇定期配本（５月配本）
　深谷太清著
　『十二下りのてをどりを身近に』

■災救隊
◇災害救援ひのきしん隊「結成５０周
　年記念大会」
　・６月２５日㊎
　※教区長・隊長のみの参加

■近鉄切符
　「こどもおぢばがえり」の中止によ
り、期間限定切符は発行されません。
　今月も、通し番号の下一桁が「偶数」
で始まっております。

【ブロック活動（報告・連絡）】
■Ａブロック
〔御室組〕
　《報告》
　・４月組例会＝中止
　・早朝ひのきしん＝中止
　《予定》
　＊組例会
　・５月２８日㊎　１４時
　　生平分教会
　＊早朝ひのきしん
　・５月２９日㊏　５時３０分
　　住吉山墓地周辺

■Ｂブロック
◇ブロック会議
　《報告》
　・４月２８日＝中止
　《予定》
　・５月２８日㊎　１９時
　　中弘徳分教会

■Ｃブロック
◇ひのきしん
　《予定》
　・５月２８日㊎　９時～１０時
　　集合場所：ＪＲ太秦駅前公園
　　内　　容：ＪＲ太秦駅周辺の清掃

【各会連絡】
■婦人会
◇天理教婦人会第１０３回総会
　「天理教婦人会第１０３回総会」は、
様々な状況を鑑みて中止となりまし
た。
　総会で頂く予定でした婦人会長さ
まのごあいさつが『みちのだい』第
１９９号の誌上に掲載されます。
　お互いに、よく読んで心に治め、婦
人会長さまのお心に沿う動きを進めさ
せて頂きましょう。

（金山教区主任より）

◇女子青年担当者講習会
　・５月２８日㊎＝延期
　　　　　　　　　（婦人会本部より）

－ 2 － － 3 －

【各部連絡】
■教務部
　＊提出教会（法人のみ）へ
　府庁提出書類を配付しますので、今
年もよろしくお願いします。
　なお、代表役員名簿、責任役員名簿
の用紙は同封されていません。

■ひのきしん部
◇定例ひのきしん
　《報告》
　＊中之島公園
　・４月４日　参加者：８名
　・５月２日＝中止
　＊宇多野病院
　・４月１２日　参加者：１３名
　《予定》
　＊宇多野病院
　・５月１２日＝中止
　　（６月より再開の予定）
　＊中之島公園
　・６月６日㊐　７時３０分～８時

■社友・道友会
◇天理時報手配り休止のお知らせ
　緊急事態宣言発出に伴い、５月９日
号から、直送に変更となっております。
　手配り再開の際は、拠点教会に連絡
させて頂きます。

◇天理時報発行日のお知らせ
　５月・６月の発行は下記の通りと
なっております。
　５月・・５月９日号、２３日号、
　　　　　３０日号

◇例会
　《報告》
　・４月３０日　参加者：５名
　　聚楽分教会にて開催。おつとめの
　のち、１時間ほど茶話会を行い、昼
　食のパンを配って解散しました。
　《予定》
　・５月３０日㊐
　　１０時３０分〜１１時３０分
　　本城西分教会
　　参加御供：１００円

◇どんぐりコロコロ若嫁会
　《予定》
　・６月８日㊋
　　１０時～１１時３０分
　　本明勇分教会
　　気楽な気持ちでご参加ください。

■青年会
◇ウェブセミナー
　「かしもの・かりものセミナー」
　・５月６日㊍　１９時〜２１時
　　講師：澤井一郎
　　　　　（敷島大、敷土分教会長）
　　参加方法：通信アプリ「zoom」
　※詳細は右京支部青年会委員長（伊
　　東誠）までお問い合わせください。

■少年会
◇立教１８４年こどもおぢばがえり
　＝中止

右京支部ＬＩＮＥ公式アカウント
「右京支部連絡室」を開設してい
ます。支部からの情報をスマホに
お届けします。
この機会に必ずご登録ください！


